
 Affidamento definitivo riguardante il servizio di gestione qualità TARI in 

ottemperanza alla delibera ARERA n° 15/2022. CIG: Z543AAFD9D. 

Progressivo Generale    N.  631  in  data  13/12/2023     

CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 
Area Tributi 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..    6611      DDEELL    0011//1122  //22002233    

    

              
 

OGGETTO:                                 

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 

Premesso che: 

- L’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con Deliberazione del 18 gennaio 

2022 n° 15/2022 approva il “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani” (TQRIF); 

- All’interno del TQRIF ARERA indica l’insieme degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, che tutti i gestori sono obbligati a rispettare per tutta la durata 

del PEF (2022-2025) a partire dal 1° gennaio 2023; 

-  Entro il 31/03/2022, termine non perentorio ma ordinatorio, gli Enti territorialmente competenti 

hanno l’obbligo di individuare il posizionamento della gestione dei rifiuti urbani nella matrice degli 

schemi regolatori sulla base del livello qualitativo previsto nella Carta di qualità vigente; 

- I gestori per poter essere pronti alla scadenza fissata dall’ARERA, devono individuare, attraverso un 

piano d’investimenti, i costi necessari per l’adeguamento degli obblighi di qualità imposti da 

ARERA. Tali costi possono trovare copertura tariffaria all’interno del PEF 2022-2025 attraverso la 

valorizzazione dei parametri previsionali denominati CQ; 

Il servizio ha come finalità la fornitura di un supporto tecnico-specialistico all’Ente riguardo: 

- la predisposizione della Carta Qualità da inviare all’ETC; 

- la predisposizione della modulistica necessaria contenente le informazioni richieste da ARERA; 



- la predisposizione di un servizio telefonico, attivo 24 ore su 24, attraverso cui l’utente può rivolgersi 

per richiedere informazioni, segnalare disservizi ecc; 

- la predisposizione dello sportello on line, gestito da apposita piattaforma sw, accessibile dal sito 

istituzionale del gestore, attraverso la quale, l’utente, accedendo previa autenticazione con 

SPID/CIE, può richiedere informazioni, segnalare reclami, richiedere rateizzazioni, compilando ed 

inviando gli appositi moduli anche on line; 

- l’aggiornamento delle informazioni sulla base di quanto disposto dalla delibera sulla qualità, 

all’interno della sezione “Trasparenza Rifiuti” in ottemperanza alla delibera sulla trasparenza n° 

444/2019; 

- l’implementazione di una piattaforma informatica per la predisposizione, attraverso una procedura 

guidata, del registro da comunicare all’ARERA ed all’ETC; 

Richiamata la determinazione n° 19 del 12/04/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre ed 

impegno di spesa riguardante il servizio di gestione qualità TARI in ottemperanza alla delibera ARERA 

n° 15/2022”; 

Richiamata, altresì, la determinazione n° 26 del 19/05/2023 avente ad oggetto: “Affidamento provvisorio 

riguardante il servizio di gestione qualità TARI in ottemperanza alla delibera n° 15/2022”; 

Ritenuto di aggiudicare la Trattativa Diretta n° 269530 a favore della Società Immedia S.p.A., per un 

importo complessivo di €. 11.000,00 più IVA al 22%, affidando il servizio fino al 20/05/2024;  

Vista la richiesta antimafia protocollo n° PR_RCUTG_INGRESSO _0061215_20230526; 

Espletate con esito favorevole le verifiche di cui agli articoli 80-83 del D.Lgs. 50/2016;                  

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità 

dei pagamenti al fornitore con il CIG. Z543AAFD9D;  

Preso atto che è stato generato il CIG. N° Z543AAFD9D; 

Visto l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n° 50/2016;            

        Visto il vigente Testo Unico del Enti locali- Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000, che 

all’art.109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’art.107 del capo III del medesimo decreto, 

individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti di impegno di spesa; 

Visto l’art.183 e 184 del D.lgs 18/08/2000 n.267; 

Visto il Decreto Sindacale n.6/2023 con il quale viene affidata al sottoscritto la responsabilità dei servizi 

tributari; 

Rilevata la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 



 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di affidare definitivamente ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Immedia S.p.A. 

con sede a Reggio Calabria (RC)  Corso Vittorio Emanuele III, 109 ,  P.I. 0254040808, il servizio di gestione 

qualità TARI in ottemperanza alla delibera ARERA n° 15/2022, per la somma di €. 13.420,00 IVA inclusa; 

Di impegnare la somma complessiva di €. 13.420,00 Iva compresa sul capitolo 4320 del Bilancio anno 2023 

riguardante il servizio di gestione qualità TARI in ottemperanza alla delibera ARERA n° 15/2022. (CIG. 

Z543AAFD9D); 

Di dare atto che: 

- Il contratto di appalto è formalizzato mediante la stipula con la Ditta Aggiudicataria secondo le 

regole del MEPA e che la presente acquisizione è da assoggettare alle regole della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 nel caso di acquisti sul 

MEPA/CONSIP non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni (35) dall’aggiudicazione 

per la stipula del relativo contratto; 

- La liquidazione ed il pagamento delle fatture emesse dai fornitori CONSIP saranno in ogni caso 

subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 

- Si assolve agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione dell’atto 

sul sito internet dell’Ente; 

 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, per i fini cognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale  dei cittadini amministrati; 

Va inserita nel fascicolo delle determine , tenuto presso l’Ufficio Tributi. 

 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

                                                               F.to  Dott. Pellegrino Giuseppe 

 

 

 

 

 

AREA TRIBUTI – DETERMINA N. 61  DEL 01/12/2023 
LEGGE 18 agosto 2000, n° 267, art. 151, comma 4. 

Per la regolarità contabile 
Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Giuseppe Pellegrino 

 

 


